
PROCES VERBAL

A

încheiat azi, 23 decembrie 2024, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului 
Local al municipiului Zalău care s-a desfăşurat Online şi cu respectarea Hotărârii 
Consiliului Local nr. 239 din 29.07.2021.

La lucrările şedinţei Consiliului Local al Municipiului Zalău, din partea 
executivului Primăriei participă următorii; dna Marina-Bianca Fazacaş - secretar 
general al Municipiului Zalău, dna Claudia Ardelean - director Direcţia Administraţie 
Publică, dl Claudiu Chiş - director adj. Direcţia Economică, dna Mihaela Onuţan - 
director Direcţia Resurse Umane, dl Dănuţ Curea - director Direcţia Tehnică, şefi 
serviciu din cadrul Primăriei Municipiului Zalău.
Invitaţi: dl Vasile Stan — director Ocolul Silvic,,Stejarul”, dna Dorina Baboş — director 
Direcţia de Asistenţă Socială Zalău, dl Marcel Adridan - director SADP Zalău, dl 
Claudiu Bujor - director SCM Zalău, dl Alin Oros - director S.C. Transurbis S.A., dl 
Lucian Trif- director Politia Locală.
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Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea pe site-ul Primăriei 
Municipiului Zalău, în data de 20.12.2024, a anunţului de convocare a Consiliului 
Local, întocmit în baza Dispoziţiei Primarului Municipiului Zalău nr. 1698 din 
20.12.2024.

Convocarea consilierilor la lucrările şedinţei s-a asigurat prin mijloace telefonice 
şi prin e-mail, în ziua de 20.12.2024, cu precizarea datei, orei şi a locului de desfăşurare 
a şedinţei.
A

In continuare, am consemnat următoarele:
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
Declar deschise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului 
Zalău, constatând că sunt prezenţi consilieri ai Consiliului Local al municipiului Zalău, 
astfel încât consiliul să poată lucra valabil, cvorumul legal fiind de minim 11 consilieri 
locali.
Precizez că au fost convocaţi toţi consilierii locali.
Constat că sunt prezenţi 21 consilieri locali, şedinţa este legal constituită şi îşi poate 
începe lucrările.

Consilierii prezenţi sunt: dl consilier Andrei Bako, dna consilier Monica 
Băgărean, dl consilier Teodor Bălăjel, dna consilier Csilla Beczi, dl consilier Dan- 
Vasile Bercean, dl consilier Titus-Gabriel Câmpean, dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, 
dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Raul-Bogdan 
Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Călin-Cristian Forţ, dna consilier 
Anca-Manuela Irimiea, dl consilier Claudiu-Mihail Marian, dna consilier Narcisa- 
Alexandra Panie, dl consilier loan-Daniel Taloş, dna consilier Andreea-Ioana Lucaci, 
dl consilier Zoltân Takâcs, dl consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu, dna consilier Gabriela- 
Carmen Olar, dl consilier loan-Bogdan Şerban.
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Di preşedinte Călin-Cristian Fort - Solicit avizul comisiilor de la preşedintele 
fiecărei comisii, pentru proiectele de hotărâri:
Dl consilier Claudiu-Mihail Marian - comisia pentru administraţie publică locală,
juridică, de disciplină şi relaţii cu cetăţenii - aviz favorabil.
Dl consilier Nicolae Fazakas - comisia de studii, prognoze economico sociale, buget, 
finanţe - aviz favorabil.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, fond funciar, servicii publice, protecţia mediului, 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Zalău, turism - 
favorabil.

aviz

Dl consilier Titus-Gabriel Câmpean — comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ, 
muncă, protecţie socială şi sport - aviz favorabil.
Dl consilier Dan-Vasile Bercean - comisia pentru drepturile omului, culte, probleme 
ale minorităţilor, ordine publică - aviz favorabil.

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Vă propun spre aprobare ordinea de zi a prezentei 
şedinţe, aşa cum este primită de fiecare dintre dumneavoastră şi postată pe site.
Pentru - 21 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

Ordine de zi
pentru şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 23 decembrie 2024, ora 09:00

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi 
chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău pentru anul 2025.
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău 
aprobat, pentru anul 2024.
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Modernizare coridor de mobilitate nord-sud II: 
Kossuth Lajos, str. Andrei Şaguna, str. Gheorghe Lazăr, str. Tudor Vladimirescu şi str. 
Fabricii”.
4. Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniu public şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Procesului Verbal de 
recepţie nr. 101803 din 20.12.2023 

concesiunea/administrarea operatorilor de servicii.
5. Proiect de hotărâre privind închirierea prin atribuire directă a unui spaţiu situat în 
municipiul Zalău, Piaţa Unirii nr. 15, în vederea desfăşurării activităţii Biroului 
Parlamentar, reprezentat prin domnul Ciunt Ionel în calitate de deputat.

str.

Şl transmiterea acestora în
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6.Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită a bazei sportive Stadion 
Municipal, aparţinând municipiului Zalău, cluburilor sportive Club Sportiv Municipal 
Zalău, Club Sportiv Şcolar Zalău şi Liceul cu Program Sportiv „Avram lancu” Zalău. 
T.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii totale a proiectului, a criteriului de 
repartizare a sumei, a contribuţiei proprii a Municipiului Zalău şi mandatarea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Zalău” privind aprobarea valorii 
totale a proiectului, a criteriului de repartizare a sumei şi asumarea contribuţiei proprii 
de 2% care revine Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Zalău 
pentru obiectivul de investiţii: „Varianta ocolitoare Zalău Nord - Alternativa pentru 
descongestionarea traficului rutier pe DN IH în localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”. 
S.Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinţei de serviciu, situată în blocul SCCM, 
str. Dumbrava, nr. 50, ap. 39 din municipiul Zalău, judeţul Sălaj, către S.C. Citadin 
Salubrizare S.R.L.
9.Proiect de hotărâre privind stabilirea destinaţiei ca locuinţă socială a apartamentului 
nr. 1 din Blocul G 105, sc. B, Aleea Tineretului, nr. 2, proprietate publică a 
municipiului Zalău.
10.Solicitarea nr. 85337 din 30.10.2024 de revocare parţială a Hotărârii Consiliului 
Local nr. 256 din 26.09.2024 privind declanşarea procedurii de expropriere pentru 
cauză de utilitate publică de către Municipiul Zalău, în calitate de expropriator, a 
imobilelor ce constituie coridorul de expropriere în vederea realizării proiectului 
„Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. M. Eminescu, 
municipiul Zalău”.
Diverse

Dl preşedinte Călin-Cristian Fort - Vă solicit să anunţaţi interesul personal şi 
numărul proiectului de hotărâre la care aveţi un interes personal, astfel cum este definit 
de art. 228 la alin.l Cod administrativ şi la care nu veţi participa.
Dl consilier Nicolae Fazakas - La proiectul de hotărâre numărul 4 şi la proiectul de 
hotărâre numărul 7 nu particip.
Dl consilier Ciprian Vlaicu - La proiectul de hotărâre numărul 4 nu particip.
Dl consilier Mihai Crişan - La proiectul de hotărâre numărul 4 nu particip.

*

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Ordinea de zi fiind aprobată, se trece la 
dezbaterea punctelor înscrise pe aceasta.

*

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
1.Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi 
chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al 
municipiului Zalău pentru anul 2025.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Proiectul de hotărâre a urmat procedura de transparenţă decizională prevăzută de Legea 
nr. 52/2003. De asemenea, acest proiect de hotărâre a fost transmis spre consultare 
asociaţiilor constituite în domeniul mediului de afaceri, respectiv: Camera de Comerţ
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şi Industrie Sălaj, Asociaţia Clubul Oamenilor de Afaceri şi Organizaţia Patronilor 
Sălaj. In această perioadă nu au fost înregistrate observaţii, recomandări.
La acest proiect de hotărâre a fost depus amendamentul nr. 103081 din 23.12.2024 de 
către dl consilier Vlaicu Ciprian-Pamfil, în ceea ce priveşte cuprinsul art. 3 şi art. 4 al 
proiectului de hotărâre.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ — Dacă sunt discuţii?
DI Marius Chiş - Propunerile de impozite şi taxe, prevăzute în Anexa nr. 1 la proiectul 
de hotărâre, pentru anul 2025, s-au făcut în marea lor majoritate la nivelul celor 
aprobate pentru anul 2024, indexate conform prevederilor legale cu rata inflaţiei din 
anul 2023, art. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare:

A

„( 1) In cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă 
în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se 
indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata 
inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice. 
Creşterea valorilor impozabile cu un procent de 10,4%, procent care reprezintă inflaţia 
anului 2023. In ceea ce priveşte cotele aplicate, acestea au fost păstrate la nivelurile 
anilor anteriori, cu anumite excepţii”.
Dl consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu

AMENDAMENT NR. 1
Text original

Art. 3 Se aprobă acordarea unei 
bonificaţii contribuabililor persoane 
fizice, astfel:

A

a) In cazul achitării la caseriile 
serviciilor de impozite şi taxe din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Zalău, CEC, prin P.O.S., prin ordin 
de plată sau internet banking, 
bonificaţia să fie de 4% pentru 
contribuabilii persoane fizice care 
plătesc
impozitul/taxa 
impozitul pe mijloacele de 
transport, datorate pentru întregul 
an 2025, până la data de 31 martie 
a anului 2025;

b) In cazul achitării Online prin 
intermediul 
www.zalausi.ro.www.ghiseul.ro. 
cât şi prin intermediul staţiilor de

____ plată de tip SelfPay bonificaţia să

Text modificat
Art. 3 Se aprobă acordarea unei 
bonificaţii contribuabililor persoane 
fizice, astfel:

a) In cazul achitării la caseriile
serviciilor de impozite şi taxe din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Zalău, CEC, prin P.O.S., prin ordin 
de plată sau internet banking, 
bonificaţia să fie de 5% pentru 
contribuabilii persoane fizice care 
plătesc
impozitul/taxa 
impozitul pe mijloacele de 
transport, datorate pentru întregul 
an 2025, până la data de 31 martie 
a anului 2025;
A

b) In cazul achitării Online prin 
intermediul

anticipaţie 
pe clădiri.

anticipaţie 
pe clădiri,

cu cu

site-urilor site-urilor 
www.zalausi.ro.www.ghiseul.ro. 
cât şi prin intermediul staţiilor de 
plată de tip SelfPay bonificaţia să
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fie de 8% pentru contribuabilii 
persoane fizice care plătesc cu 
anticipaţie impozitul/taxa pe 
clădiri, impozitul/taxa pe teren şi 
impozitul pe mijloacele de 
transport, datorate pentru întregul 
an 2025, până la data de 31 martie 
a anului 2025;

Art. 4 Se aprobă acordarea unei 
bonificaţii contribuabililor persoane 

juridice, astfel:

c) în cazul achitării la caseriile 
serviciilor de impozite şi taxe din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Zalău, CEC, prin P.O.S., prin ordin 
de plată sau internet banking, 
precum şi în cazul achitării online 
prin intermediul site-urilor 
wwv/.zalausi.ro. vmw.ghiseul.ro. 
cât şi prin intermediul staţiilor de 
plată de tip SelfPay bonificaţia să 
fie de 4% pentru contribuabilii 
persoane juridice care plătesc cu 
anticipaţie impozitul/taxa pe 
clădiri, impozitul/taxa pe teren şi 
impozitul pe mijloacele de 
transport, datorate pentru întregul 
an 2025, până la data de 31 martie 
a anului 2025.

fie de 10% pentru contribuabilii 
persoane fizice care plătesc cu 
anticipaţie impozitul/taxa pe 
clădiri, impozitul/taxa pe teren şi 
impozitul pe mijloacele de 
transport, datorate pentru întregul 
an 2025, până la data de 31 martie 
a anului 2025;

Art. 4 Se aprobă acordarea unei 
bonificaţii contribuabililor persoane 

juridice, astfel:

c) în cazul achitării la caseriile 
serviciilor de impozite şi taxe din 
cadrul Primăriei Municipiului 
Zalău, CEC, prin P.O.S., prin ordin 
de plată sau internet banking, 
precum şi în cazul achitării online 
prin intermediul site-urilor 
www.zalausi.ro. www. ghi seul .ro. 
cât şi prin intermediul staţiilor de 
plată de tip SelfPay bonificaţia să 
fie de 5% pentru contribuabilii 
persoane juridice care plătesc cu 
anticipaţie impozitul/taxa pe 
clădiri, impozitul/taxa pe teren şi 
impozitul pe mijloacele de 
transport, datorate pentru întregul 
an 2025, până la data de 31 martie 
a anului 2025.

Motivaţie:
Având în vedere creşterea taxelor prin indexarea cu rata inflaţiei, în contextul relativ 

al obligaţiilor fiscale, datorate de persoane fizice, respectiv juridice, legislaţia 
română, oferind stimulente pentru contribuabilii care aleg să-şi plătească anticipat 
datoriile, plata anticipată a impozitelor şi taxelor reprezintă, astfel, o practică încurajată 
de legislaţia fiscală din România, oferind contribuabililor oportunitatea de a beneficia 
de anumite avantaje financiare.
Totodată, în cursul acestui an. Primăria Municipiului Zalău a aprobat eşalonarea 
obligaţiilor avute de către unii contribuabili prin Hotărârea nr. 273/08 octombrie 2024, 
privind aprobarea Procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare 
restante la 31.08.2024 inclusiv, constând în creanţe de natură fiscală, datorate bugetului 
local al Municipiului Zalău.

mare
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A

In consecinţă, corecţia propusă la proiectul de Hotărâre nr. 1/23 decembrie 2024 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru 
administrarea bunurilor ce aparţin domeniului public şi privat al municipiului Zalău 
pentru anul 2025, să vină în întâmpinarea cetăţeanului persoană fizică şi juridică pentru 
care rata inflaţiei are implicaţii semnificative, punând presiune suplimentară asupra 
contribuabililor din municipiul Zalău, această bonificaţie acordată reprezentând 
avantaj la nivel individual pentru fiecare contribuabil, care alege să plătească anticipat 
impozitele, taxele şi contribuţiile, facilitând, astfel, inclusiv contribualilii care locuiesc 
în zone neamenajate, fără infrastructură funcţională, prin accesul la apă, canalizare, 
energie electrică, dar şi fără asigurarea deplasării comode printr-o reţea de drumuri 
solidă, pentru care impozitul este egal cu cel din zonele amenajate.
Acest aspect, respectiv posibilitatea majorării bonusului important în cazul efectuării 
plăţii anticipate, va duce la creşterea gradului de colectare, stimulând, astfel, 
conformarea voluntară, contribuind la îmbunătăţirea predictibilităţii şi stabilităţii 
veniturilor, reducând potenţial costurile administrative asociate 
colectarea impozitelor neplătite.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă mai sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot amendamentul făcut de către domnul consilier Vlaicu Ciprian-Pamfil. 
Pentru - 9 voturi.
A

împotrivă - 11 voturi - dl consilier Andrei Bako, dl consilier Dan-Vasile Bercean, dl 
consilier Titus-Gabriel Câmpean, dna consilier Anda-Maria Ciobanu, dl consilier Raul- 
Bogdan Dragoş, dl consilier Nicolae Fazakas, dl consilier Călin-Cristian Forţ, dna 
consilier Anca-Manuela Irimiea, dl consilier Claudiu-Mihail Marian, dna consilier 
Narcisa-Alexandra Panie, dl consilier loan-Bogdan Şerban.
Abţineri - 1 vot - dl consilier Teodor Bălăjel.
Cu 9 voturi „pentru” nu a fost aprobat amendamentul făcut de către domnul consilier 
Vlaicu Ciprian-Pamfil.
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 15 voturi.
împotrivă — 1 vot - dl consilier Dan-Nicu Cherecheş.
Abţineri - 5 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Mihai Crişan, dl 
consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu, dl consilier loan-Daniel Taloş, dna consilier Andreea- 
loana Lucaci.
Cu 15 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind stabilirea impozitelor 
şi taxelor locale, a tarifelor şi chiriilor pentru administrarea bunurilor ce aparţin 
domeniului public şi privat al municipiului Zalău pentru anul 2025.

un

cu urmărirea si
j

Se adoptă hotărârea nr. 404

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău, 
aprobat pentru anul 2024.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
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DI preşedinte Călin-Cristian Fort - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 21 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului 
local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2024.

Se adoptă hotărârea nr. 405

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, 
aferentă obiectivului de investiţii „Modernizare coridor de mobilitate nord-sud II; 
Kossuth Lajos, str. Andrei Şaguna, str. Gheorghe Lazăr, str. Tudor Vladimirescu şi str. 
Fabricii”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 21 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea 
documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, aferentă obiectivului de investiţii 
„Modernizare coridor de mobilitate nord-sud II: str. Kossuth Lajos, str. Andrei Şaguna, 
str. Gheorghe Lazăr, str. Tudor Vladimirescu şi str. Fabricii”.

str.

Se adoptă hotărârea nr. 406

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
4.Proiect de hotărâre privind înregistrarea în evidenţele patrimoniale ale Municipiului 
Zalău-domeniu public şi privat, a bunurilor recepţionate în baza Procesului Verbal de 
recepţie nr. 101803 din 20.12.2023 
concesiunea/administrarea operatorilor de servicii.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău 
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Dl consilier Mihai Crişan nu a participat.
Dl consilier Ciprian Vlaicu nu a participat.
Dl consilier Nicolae Fazakas nu a participat.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind înregistrarea în 
evidenţele patrimoniale ale Municipiului Zalău-domeniu puhlic şi privat, a bunurilor 
recepţionate în baza Procesului Verbal de recepţie nr. 101803 din 20.12.2023 şi
transmiterea acestora în concesiunea/administrarea operatorilor de servicii.

*

Se adoptă hotărârea nr. 407

şi transmiterea acestora în
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Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
5.Proiect de hotărâre privind închirierea, prin atribuire directă, a unui spaţiu situat în 
municipiul Zalău, Piaţa Unirii nr. 15, în vederea desfăşurării activităţii Biroului 
Parlamentar, reprezentat prin domnul Ciunt Ionel, în calitate de deputat.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 20 voturi. împotrivă - Nu sunt.
Abţineri - 1 vot - dl consilier Dan-Nicu Cherecheş.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind închirierea prin 
atribuire directă a unui spaţiu situat în Municipiul Zalău, Piaţa Unirii nr. 15, în vederea 
desfăşurării activităţii Biroului Parlamentar, reprezentat prin domnul Ciunt Ionel, în 
calitate de deputat.

Se adoptă hotărârea nr. 408

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
b.Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosinţă gratuită a bazei sportive Stadion 
Municipal, aparţinând Municipiului Zalău, cluburilor sportive Club Sportiv Municipal 
Zalău, Club Sportiv Şcolar Zalău şi Liceul cu Program Sportiv „Avram lancu” Zalău. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 21 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
Cu 21 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind transmiterea în 
folosinţă gratuită a bazei sportive Stadion Municipal, aparţinând Municipiului Zalău, 
cluburilor sportive Club Sportiv Municipal Zalău, Club Sportiv Şcolar Zalău şi Liceul 
cu Program Sportiv „Avram lancu” Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 409

Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
7.Proiect de hotărâre privind aprobarea valorii totale a proiectului, a criteriului de 
repartizare a sumei, a contribuţiei proprii a Municipiului Zalău şi mandatarea Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „Zona Metropolitană Zalău” privind aprobarea valorii 
totale a proiectului, a criteriului de repartizare a sumei şi asumarea contribuţiei proprii 
de 2% care revine Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Zalău 
pentru obiectivul de investiţii: „Varianta ocolitoare Zalău Nord - Alternativa pentru 
descongestionarea traficului rutier pe DN IH în localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”. 
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 20 voturi. împotrivă - Nu sunt. Abţineri - Nu sunt.
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Dl consilier Nicolae Fazakas nu a participat.
Cu 20 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
totale a proiectului, a criteriului de repartizare a sumei, a contribuţiei proprii a 
Municipiului Zalău şi mandatarea Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Zona 
Metropolitană Zalău” privind aprobarea valorii totale a proiectului, a criteriului de 
repartizare a sumei şi asumarea contribuţiei proprii de 2% care revine Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană Zalău pentru obiectivul de investiţii: 
„Varianta ocolitoare Zalău Nord - Alternativa pentru descongestionarea traficului rutier 
pe DN IH în localităţile Zalău, Crişeni, Hereclean”.

Se adoptă hotărârea nr. 410

DI preşedinte Călin-Cristian Fort
8.Proiect de hotărâre privind repartizarea locuinţei de serviciu situată în blocul SCCM, 
str. Dumbrava, nr. 50, ap. 39 din Municipiul Zalău, judeţul Sălaj, către S.C. Citadin 
Salubrizare S.R.L.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ- Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 18 voturi. împotrivă - Nu sunt.
Abţineri - 3 voturi -dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, dl consilier Mihai Crişan, dl 
Ciprian Vlaicu.
Cu 18 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind repartizarea locuinţei 
de serviciu situată în blocul SCCM, str. Dumbrava, nr. 50, ap. 39 din Municipiul Zalău, 
judeţul Sălaj, către S.C. Citadin Salubrizare S.R.L.

Se adoptă hotărârea nr. 411

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
9.Proiect de hotărâre privind stabilirea destinaţiei ca locuinţă socială a apartamentului 
nr. 1 din Blocul G 105, sc. B, Aleea Tineretului, nr. 2, proprietate publică a 
municipiului Zalău.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot proiectul de hotărâre.
Pentru - 19 voturi. împotrivă - Nu sunt.
Abţineri - 2 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Ciprian Vlaicu.
Cu 19 voturi „pentru” a fost adoptat proiectul de hotărâre privind stabilirea destinaţiei 
ca locuinţă socială a apartamentului nr. 1 din Blocul G 105, sc. B, Aleea Tineretului, 
nr. 2, proprietate publică a municipiului Zalău.

Se adoptă hotărârea nr. 412
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Dl preşedinte Călin-Cristian Forţ
10.Solicitarea nr. 85337 din 30.10.2024 de revocare parţială a Hotărârii Consiliului 
Local nr. 256 din 26.09.2024 privind declanşarea procedurii de expropriere pentru 
cauză de utilitate publică de către Municipiul Zalău, în calitate de expropriator, a 
imobilelor ce constituie coridorul de expropriere în vederea realizării proiectului 
„Modernizare coridor de mobilitate urbană str. Valea Miţii - str. M. Eminescu, 
municipiul Zalău”.
Iniţiator: Primarul Municipiului Zalău
DI preşedinte Călin-Cristian Forţ - Dacă sunt discuţii? - Nu sunt.
Supun la vot solicitarea.
Pentru - 13 voturi.
/V

împotrivă - 7 voturi - dna consilier Monica Băgărean, dl consilier Dan-Nicu Cherecheş, 
dl consilier Mihai Crişan, dl consilier Ciprian-Pamfil Vlaicu, dna consilier Andreea- 
loana Lucaci, dl consilier Zoltân Takâcs, dna consilier Gabriela-Carmen Olar.
Abţineri - 1 vot - dl consilier loan-Daniel Taloş.
Cu 13 voturi „pentru” nu a fost adoptată solicitarea nr. 85337 din 30.10.2024 de 
revocare parţială a Hotărârii Consiliului Local nr. 256 din 26.09.2024 privind 
declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate publică de către 
Municipiul Zalău, în calitate de expropriator, a imobilelor ce constituie coridorul de 
expropriere în vederea realizării proiectului „Modernizare coridor de mobilitate urbană 
str. Valea Miţii - str. M. Eminescu, municipiul Zalău”.

DI preşedinte Călin-Cristian Forţ
Dacă nu mai sunt alte discuţii, declar şedinţa închisă, vă mulţumesc pentru participare 
şi vă doresc o zi frumoasă!

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ^j;^^^ 
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CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 

MARINA-BIANCA,FAZACAŞM pm©

D.R. U./S.A. M. U.LC. F. G./F. C.
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